Et de ipso donativo quod feci Deo et Sancte Marie et Sancto Petro de Cluniaco / donavi fidatiORES secundum consuetudinem terre: senior Lope Eneguez de Arzamendi; et Gonzalvo Veilez de Franco; et suo germano Fortum Veilez; et suo <sup>18</sup> germano Gonzalvo Veilez de Rio Torto; et senior Albar Diaz de Sarrochio; Lope Diez de Zuazu; Albar Gonzalvez de Sancto Martino; Sanc Garcez / de Urano; Fortun Albarez de Hari; Garcia Semenez de Villanova; Petro Martini de Transponte; Garcia Martinez de Arzuvia; Petro Martinez, suo germano; Gonzalvo Gonzalvez de Sarachio; Lope Gonzalvez de Mendoza; Munio de Forunda; Lop Sarrazinez de Zurbano; <sup>21</sup> Gonzalvo de Mendoza; Gonzalvo Garcez de Gamiz; Fortun Semenez de Zurbano; Sancio Garcez de Annio; Lop Veilez de Vetricuez; / Gonzalvo Veilez de Vetricuez; Garcia Munioz de Osso; Garcia Sanc de Illaraci.

Facta carta in era MCLXXVI. Regnante imperatore / Adefonso in Toleto, et Legione, et Alava et in Cesaraugusta. Et sub eo dominante Naiaram comite Lope et Michael Felicis; comite Lope in Alava; comite <sup>24</sup> Latron in Biguera; episcopus Sancius in Naiara; episcopus Sancius in Pampilona.

Ego, quidem Maria Lopiz, istam cartam fieri precepi et coram parentibus / meis legere feci et lectam laudavi et roboravi.

Si quis autem de mea gente vel de extranea, quecumque persona clericalis seu laicalis, hoc / meum testamentum sive donativum infringere temptaverit, sit maledictus et anathematizatus sicut Dathan et Abiron, quos vivos terra ob<sup>27</sup> sorbuit, et cum iuda traditore habeat portionem in inferno, insuper et ad partem Sancte Marie pariat mille milia talenta auri et hoc meum / donum firmum maneat in secula

seculorum, amen (*sgino*).

## 51

1140. San Julián de Sojuela.

*García Fortúnez y su mujer Teresa donan a la iglesia de Santa María de Nájera y a su prior Esteban el monasterio de San Julián de Sojuela con todas sus pertenencias.*

- B. AHN, *Cartulario*, I, fols. 158 r-159 r.  
C. AHT, *Cartulario*, I, fols. 55 r-56 r.  
D. A. Silos, ms. 11, fols. 181 r-183 v.

ED. Rodríguez de Lama, *Colección*, II, pág. 194, núm. 125 (de C).

(*Christus, alfa y omega*) Sub nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Hec est carta donationis et confirmationis<sup>a</sup> quam facimus ego, Garsia Fortunionis, cum uxore mea, Taresia, Deo et Sancte Marie Naiarensis ecclesie, pro remedio animarum nostrarum et remissione peccatorum nostrorum atque pro animabus parentum nostrorum. Nullius cogentis imperio nec suadentis ingenio, sed propria atque spontanea voluntate, donamus Deo, et Sancte Marie Nazarenis, et vobis domno Stephano, priori eiusdem ecclesie, et omnibus senioribus, tam morantibus quam moraturis, unum monasterium nostrum quod vocatur Sancti Iuliani de Soliola. Sic donamus illud ego, Garsia Fortunes de Bastam, et uxor mea, Tareisa Gomez, cum omni pertinencia sua ab omni integritate, hinc ab Ebro flumine et illinc ab eodem Ibero, cum villis, cum terminis populatis et heremis, cum collaciis, cum montibus et pascuis, cum ingressibus et exitibus et cum omni omnino directatico, ingenue et libere, sine ulla mala voce, ita ut nullus homo de nostra gente aliquid // ibi audeat requirere, et sit in luminare Sancte Marie et servitium seniorum in ecclesia Sancte Marie Naiarensi morantium. Hoc autem propter hoc ut Sancta Maria sit nobis propitia et provectrix in prosperis et protectrix in abversis et ut ipsi seniores suis orationibus sacris asidue nos commendent Deo, post mortem vero nostram habeamus anniversarium nostrum in sepe nominata ecclesia Sancte Marie, ita ut in uniuscuiusque nostrorum anniversario omnia signa monasterii pulsentur, tam maiora quam minora, et officium fiat festive, similiter et missa generalis; XXX.<sup>a</sup> quoque pauperes pane et vino et carne reficiantur, refectionem quoque senioribus plenariam provedeat ille qui tenuerit prefatam Soliolam de pane et vino et piscibus.

Facta carta era M.<sup>a</sup>C.<sup>a</sup>LXX.<sup>a</sup>VIII.<sup>a</sup>. Regnante Aldefonso imperatore in Legione, Gallecia, Toletu, Naiara et Casaraugusta; sub eo comes Lupus et Michael Felicis in Naiara; comes Latro in Bichera; comes Rodericus Martini in Calagurri; episcopus Sanctius in Nazara et Calagurri; in Sancta Maria prior dominus Stephanus.

Si quis autem, vel de // mea vel de alia progenie, venerit qui hanc cartam infringere temptaverit, sit maledictus a Deo sicut Datham et Abiron, quos vivos terra obsorbuit, et cum luda traditore habeat partem in inferno. Hoc autem donativum tamen firmum maneat in secula seculorum, amen.

Ego, Garsia Fortunes de Bastam, cum uxore mea, Taresia, hanc cartam fieri iussi et factam legi percepit et lectam laudavi et confirmavi.

Coram testibus: comes Latroni, frastris sui; Sanctius Didaci; et don Gil, testes.

Petrus Fortunionis de Bastan, germanus meus, ts. Garcia Gomez et Pelagius Gomez et Didacus Gomez, fratres uxoris mee, testes. Don Semeno, ts. Senior Fortun Lopiz de Castroveillo, ts. Sancius Lopiz, ts. Petrus Fortuniones de Iroila, ts. Enego Garcez de Sorzano, ts. Garcia Lopiz de Torreillas, ts. Garcia Arzer de Cabredo, ts. Domna Maior Garcer, ts. Comitissa domna Maria, ts. In Nazara magister Petrus, ts. Alcalde don Michael et filius eius, Blasco, ts. Garcia Petriz; et Garcia Salvador; et Garcia Carnicer<sup>b</sup>; Stephanus Assariot, ts. Et toto concilio de Nazara testes sunt.

*a. et confirmationis] suprime el Cartulario del AHN.- b. Carnicer] suprime el Cartulario del AHN.*

## 52

1143.

*El sacristán y los monjes de Santa María de Nájera hacen una permuta con los canónigos de Calahorra: los primeros entregan un solar junto a la catedral calagurritana; a cambio reciben un solar en el castillo junto al palacio del rey y cerca de la iglesia del Santo Sepulcro, también en Calahorra, y dos viñas.*

B. ACC, *Libro de las Homilías*, carta 58.

C. ACC, *Libro de Arévalo*, fol. 56.

ED. Rodríguez de Lama, *Colección*, II, pág. 204, núm. 133 (de B).

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Hec est carte cambii quod facimus inter nos, sacrista scilicet Sancte Marie Nazarensis ecclesie et canonici Sancte Marie Calagorritane ecclesie, annuente utroque conventu, videlicet, Nazarenium fratrum et conventum canonicorum Calagorritanorum, insuper concedentibus et confirmatibus utriusque ecclesie prelatis, domno scilicet Stephano, Oxomensi episcopo, et domno Bernardo, Nazareni priore, domno quoque Sancio, Nazareni et Calagorritano episcopo, cum suis archidiaconibus, domino Guiardo et magistro Petro de Armentia, ceterisque clericis de Calagurri et Albella. Dat igitur Nazarensis sacrista supradictis canonicis et episcopo suum solare, quod est iuxta Sanctam Marie Calagorritane ecclesie in currali canonicorum. Ipsi autem canonici dant unum suum solare Nazareni sacriste quod est ipsum solare in castello Calagorritano, iuxtam palacium regis, ante ecclesiam Sancti Sepulcri in quo etiam solare olim ecclesia voluerunt facere; insuper donant duas vineas: unam in Campo, alteram in Lampiana. Pro conservanda itaque huiusmodi commutationis auctoritate dedit. Sacrista Nacerensis, Iohanni, Calagurritani priori et sociis eius canonicis, fideiisorem Iohannem, scilicet de Iohanne Zecri.

Sunt testes de Naiara, de monachis: dominus Raimundus, prior claustrum; et dominus Durandus, socius eius; et dominus Andreas, elemosinarius; et dominus Pelagius, cellararius; et totum capitulum monachorum. De laicis vero: Garsias Petri; Stephanus Xariot; Garsia Pitela; Iohannes de Burgos; Victor Longus; Iohannes Antonini; Latro; et multi alii civitatis Nazarensium.

Et in Calagurra sunt testes huius rei: Petro Geiza; Fortunius; et Michael de Iohannes Zecri; Fortun Garces Aragones; Petrus, f. Iohannes Martini; Iohannes Michael Donante; Iohannes de Xemeno de Oromatre; Pascual Geret; Iohannes Ross;

Iohannes de Petro Calou. Isti et multi alii civium calagurritanorum interfuerent huic commutationi et viderunt, et audierunt modum stabilitatis eius, unde et sunt testes veraces.

Facta et roborata carta in era mill ciento y ochenta y uno. Regnante imperatore Adefonso in Toleto, et Legione, et in Galicia, et in Nazara et in Cesaraugusta; et sub eo dominante Nazaram Garcia Rodriz; Garsias Salvatoris et Blasco Michael, currentes per iudicia; Garsia Arcez de Cinisero, merino; et in Calagurra don Goterro senior.

## 53

1145, marzo, 1, jueves. Calahorra.

*Doña Mayor, nieta del rey García III de Navarra, dona el altar de Santa María de Nájera una viña en Calahorra.*

A. A. Cañas, pergamo de 320 x 351 mm.

B. AHN, *Cartulario*, I, fols. 164 r-165 r.

C. AHT, *Cartulario*, I, fol. 56 r-v.

D. A. Silos, ms. 11, fols. 185 r-186 v.

ED. a. Cantera, *Cartulario*, pág. 192, apéndice VI (de A).- b. Rodríguez de Lama, *Colección*, II, pág. 209, núm. 138 (de C).

(*Christus, alfa y omega*) In Dei nomine et divina clementia. Ego domna Maior, filia comitis Garsie et comitisse domne Urrache, filie regis Garsie, filii regis Sanctii maioris, libenti animo et spontanea voluntate, dono et concedo Omnipotenti Deo et Sancte Virgini Marie Nagarensi unam meam vineam in pago calagurritano Benefath vocato, cum tota sua decima, ad illuminationem videlicet altaris eiusdem ecclesie perpetuo pro futura. Hec vinea terminatur ab oriente vinea Blasconis Calagurrite; ab occidente vinea matris comitis domini Luponis; a meridie vinea Sancii Luponis; ab aquilone vinea que dicitur Olut. Hanc igitur donationem dono et confirmo ego, domna Maior, prefate Nagarensi ecclesie, pro remedio anime mee filiorumque meorum, ut precibus et meritis beatissime Dei Genitricis et orationibus monachorum detur eterna requies animabus parentum meorum qui ipsam ecclesiam fundaverunt et divino servitio debotissime composuerunt.

Quicumque autem persona filiorum vel propinquorum meorum vel cuiuscumque generis inquietare temptaverit hanc meam donationem nec emendaverit, divino iudicio perstricte percussus non habeat requiem, nec in presenti nec in futuro seculo. Mea vero donatio prefato sanctuario integerrima in perpetuum remaneat, quare utique manu mea hoc signo (*signo*) roboro.

Coram subscriptis testibus, videlicet: dominus S., episcopus; Iohannes, prior; Blasco Petrus, sacrista; Iohannes, capellanus; Petrus Carbonis; Petrus Eximino; Franciscus; et reliqua congregatio canonicorum calagurritane sedis. Consequentur de laicis: Santio Lopez de Lardero, procurator domus mee; Fortunio Garcez de Barea, miles meus; Sancio Lopez calagurritanus, cuius prefata vinea est collateralis istius vinee. Item de civibus callagurritensibus: Martinus Stephani; Dominicus Michael, viros civiles; Dominicus Ioannis de Benbazo; Iohannes atque Iohannes, unius nominis fratres maior et minor; et plures alii.

Facta et roborata huius votive donationis carta Calagurri, era M.<sup>a</sup>C.<sup>a</sup>LXXX.<sup>a</sup>III.<sup>a</sup>, feria V, in caput ieiunii kalendas marci. Imperante venerabi Dei cultore Adefonso imperatore cum sua uxore Berengaria, prudentissima imperatrice, eorumque filio, rege Sanctio adhuc puer, fere in tota Ispania; sub ipsis dominus Guterrus dominans Calagurre et valle Arneto; sub istius dominio Martinus Ferrandus, vicedominus.

## 54

1149, enero, 30. Toledo.

*Alfonso VII y su mujer Berenguela donan a Cluny y a Santa María de Nájera, a petición de Bosón, camarlengo de la iglesia de Cluny y prior de Nájera, la décima parte del portazgo de Logroño para el vestuario de los monjes.*

B. A. Cañas, *Cartulario*, fols. 20 v-21 r.  
C. AHN, *Cartulario*, I, fol. 166 r-v.  
D. AHT, *Cartulario*, I, fols. 57 v-58 r.

ED. a. Cantera, *Cartulario*, pág. 172, núm. 29 (de B).- b. Rodríguez de Lama, *Colección*, II, pág. 222, núm. 149 (de D).

(*Christus, alfa y omega*) In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Cum iudaicus populus preceptum legis observans de quibuslibet minimis rebus ut de ruta et cimino daret Domino deciman, populus christianorum, cui sincerior est sacramentorum, eam debet precipue adimplere iussionem. Huius rei gratia ego Adefonsus, imperator Hispanie, una cum uxore mea, imperatrice Berengaria, filiisque meis, Sancio et Fernando, pro mea parentumque meorum salute et peccatorum nostrorum remissione, Deo et ecclesie Sancti Petri de Cluniaco et domno Petro, eiusdem ecclesie abbat, ecclesie quoque Sancte Marie de Naiara pro monachis qui Deo ibi serviunt et in perpetuum servient, singulis annis vestiendis, ut in suis orationibus cotidie mei et parentum meorum singulariter faciant mentionem, decimam totius portatrici Gronii per petitionem domni Bosonis, Cluniacensis ecclesie camerarii et prioris Naiarensis ecclesie prenominate, spontanea voluntate, iure hereditario dono et habendam semper ipsis et eorum successoribus, sine omni contradictione concedo.